

**§ 2****Tertialrapport 2, 2013****Beslut**

1. Tertialrapport 2 godkänns och överlämnas till kommunstyrelsen.
2. Hos kommunstyrelsen begärs för ökade kostnader och intäkter omslutningsförändring, motsvarande 8,7 mnkr.
3. Nämnden godkänner projekteringskostnader för förskola i kvarteret Töfsingdalen om 0,8 mnkr.
4. Nämnden godkänner kostnader för renovering av Humlanhuset om 1,8 mnkr.
5. Nämnden godkänner ökade underhållsinsatser inom parkmiljö motsvarande 0,6 mnkr.
6. Nämnden godkänner att standardförbättrande och kvalitetshöjande åtgärder inom vård- och omsorgsboenden om 2 mnkr vidtas.
7. Omedelbar justering.

**Ärendet**

Stadens nämnder ska enligt fullmäktiges regler för ekonomisk förvaltning i tertialrapporter redovisa det förväntade ekonomiska och verksamhetsmässiga utfallet till kommunstyrelsen (KS) samt vid befarade avvikelser vidta åtgärder. I tertialrapport 2 redovisas verksamhetens resultat och det ekonomiska utfallet för perioden januari - augusti samt en prognos på årsutfallet med avräkning mot budget inklusive av KS:s beslutade tilläggsanslag. Samtliga beräknade kostnader och intäkter ingår i prognosen.

**Ärendets beredning**

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 17 september 2013.  
Dnr 2013-438-1.2.1.

**Beslutsgång**

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

**Särskilt uttalande 1**

Ordföranden Therese Carlborg m.fl. (M), ledamoten Ivar Järnefors m.fl. (FP) och ledamoten Malin Björk (C) anmälde ett gemensamt uttalande.

Valfrihet och en ekonomi i balans är ledorden för Alliansens styrning av staden och för stadsdelen Östermalm. Det innebär att vi arbetar för att ge medborgarna det egna ansvaret att

välja fritt bland de skattefinansierade tjänster som stadsdelen tillhandahåller. Vi erbjuder hemtjänst, förskola och äldreomsorg där medborgaren själv väljer vem som levererar tjänsten. Dessa tjänster ska levereras med god service och med stor lyhörddhet för medborgarens önskemål och behov. Vi är stolta över hur äldreomsorgen har utvecklats de senaste åren och att den ger guldkant på tillvaron genom äldreträffar och social samvaro i form hälsoträffar. Under andra kvartalet fortsätter vi arbetet med att utveckla äldreomsorgen genom att skjuta till medel för upprustning av våra äldreboende så att den alltid håller hög kvalitet, oavsett vem som är utförare. Östermalms förskolor är åter högt rankade i staden som helhet enligt den senaste undersökningen bland föräldrarna. Det är glädjande att stadsdelen växer och att en ny förskolelokal i kvarteret Töfsingdalen planeras. Vi har aktiva föräldravandrare och arbetar hårt med ungdomars drog- och alkoholvanor. Vi har ungdomscafeer, kampanjer mot skräp, underhålls- och utvecklingsplaner för våra parker och fantastiska möjligheter till spontanidrott. För att ytterligare ge ungdomar en meningsfull fritid skjuter stadsdelsnämnden till ytterligare medel till färdigställande av Humlanhuset. Arbetet med att utveckla en miljösmart stadsdel – nya Norra Djurgårdsstaden fortsätter och innebär en spännande utmaning där vi visar att miljötänkande går att hand i hand med tillväxt och välfärd. Under det andra kvartalet fortsätter rustningen av våra parker och stadsmiljö.

**Särskilt uttalande 2**

Vice ordföranden Stefan Nilsson m.fl. (MP) anmälde ett särskilt uttalande.

Den moderatledda majoriteten har sedan de övertog makten i Stockholms stad genomfört stora nedskärningar inom bl.a. socialtjänsten i hela staden, vilket märks även på Östermalm. Räknat på hela staden är resurserna idag 18 procent lägre än 2006, då den moderatledda majoriteten tog över makten i Stockholm. Dessa stora minskningar av resurserna har drabbat socialt utsatta barn och familjer, personer med missbruks- och psykiska problem och kvinnor utsatta för våld.

Ekologisk, näringsriktig och närlagad mat är viktig för hälsan och större steg mot en ökad andel ekologisk mat i förskola och andra verksamheter bör tas under resten av året. I första hand bör livsmedel som ofta innehåller höga halter av

bekämpningsmedelsrester prioriteras, exempelvis vindruvor, potatis, squash och paprika.

Barn behöver en miljö som innehåller minimalt med farliga kemikalier. Ämnen som ftalater, bromerade flamskyddsmedel och bisfenol A ska inte få finnas varken i byggmaterial, leksaker eller i andra produkter som köps in till förskolorna. Det ställer krav på förfrågningsunderlag och förutsätter en medvetenhet hos beställaren.

Arbetet med att förebygga vräkningar bör utvecklas i stadsdelen. Barnperspektivet är tydligt i socialtjänstens riktlinjer och innebär bland annat att allt ska göras för att förhindra vräkningar av barnfamiljer.

Människors möjlighet att odla i stadsdelen bör öka. Det är glädjande att platser för stadsodling, efter initiativ från Miljöpartiet, provats i Norra Djurgårdsstaden. Det föll mycket väl ut och vi hoppas att det kommer att kunna erbjudas den möjligheten på många fler platser i stadsdelen. Vi hoppas även att biodling, som Miljöpartiet i en tidigare skrivelse har föreslagit ska stödjas, också kan bli en populär sysselsättning.

### **Särskilt uttalande 3**

Ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) anmälde ett särskilt uttalande. Ledamoten Jaime Barrios m.fl. (V) anslöt sig till uttalandet.

#### *Allmänt*

Vi anser att utöver de ansvarsområden som stadsdelsnämnderna har idag ska till dessa även föras ansvaret för grundskolan, barmarks- och vinterväghållning samt ett större ansvar för arbetsmarknadsfrågor. Likaså anser vi att ansvaret för de enskilda förskolorna ska tillföras stadsdelsnämnderna.

Det är en viktig uppgift för stadsdelsnämnden att arbeta med att fördjupa demokratin, uppmuntra engagemang och skapa fora för dialog med medborgarna men eftersom stadsdelsnämnderna i den borgerliga majoriteten avlövas vad gäller ansvarsområden blir den lokala demokratin tyvärr en chimär. Detta är inte bra eftersom stadsdelsnämnden är det enda forum dit medborgare kan komma och ställa frågor.

I tertialrapporten finns inga röda ”prickar”. Det beror troligen på att vissa av de egna årsmålen har justerats och anpassats till KF:s årsmål som har varit något lägre.

#### *Barn och unga*

När det gäller förskolan är det synnerligen angeläget att en gemensam kö både för privat och kommunalt driven verksamhet upprättas. Det skulle underlätta för föräldrarna att slippa stå i flera olika köer. Stockholm har vidare en låg andel utbildade förskollärare och det är därför viktigt att höja andelen förskollärare av antalet anställda för att den pedagogiska kvaliteten ska vara trovärdig. Även om Östermalm har högre andel förskollärare jämfört med staden i övrigt är det ändå en del att arbeta med för att säkerställa kvalitet i barnomsorgen.

När det gäller antal barn per grupp och antal förskolebarn per anställd har årsmålen tidigare justerats och anpassats till KF:s årsmål. Detta gäller inom flera områden i förskolan. Detta måste rimligen innebära en lägre ambition mot tidigare när årsmålen sattes högre jämfört med idag.

#### *Äldreomsorg*

När det gäller upphandling beslutas denna av stadsledningskontoret i Stadshuset, medan vi lokalt har myndighetsansvaret för uppsyn över verksamheten. Vi anser att i de fall äldreomsorg ska upphandlas är det dags att som tidigare låta stadsdelsnämnden ansvara både för upphandling och uppföljning. För att få bättre balans och större valfrihet bör stadsdelsnämnden i fortsättningen ges möjlighet att ta över driften av flera äldreboenden.

Andelen äldre som valt hemtjänst i privat regi på Östermalm är för närvarande 69 %. Övriga 31 % har valt hemtjänst i kommunal regi. Flera utförare har endast en respektive tre brukare. Uppföljningar visar ofta att kommunala hemtjänsten (en) i högre grad än de privata utförarna har en större andel tillsvidareanställda och högre utbildningsnivå. Detta sammantaget borde bidra till en bättre arbetsmiljö för de anställda och kvalitet vilket gagnar de äldre som har hemtjänst.

Det som kan synas anmärkningsvärt är att de kunder som avstår från att aktivt välja blir tilldelade den enhet som kallas

Icke-Val, vilket alternerar mellan en rad olika privata utförare.

Man skulle kunna anta att detta är anledningen till att allt färre väljer kommunal hemtjänst.

#### *Socialtjänsten*

Även inom socialtjänsten har årsmålen sänkts jämfört med tidigare år vilket innebär att indikatorernas årsmål uppfylls. Socialtjänstens beräknade underskott uppgår till knappt 5,2milj kr, vilket är lägre än motsvarande tid förra året. Andelen personer beroende av ekonomiskt bistånd har minskat får givetvis ses som positivt, men det innebär samtidigt att de som flyttar till Östermalm har det gott ställt. Det finns helt enkelt inte bostäder eller hyreslägenheter dit personer med försörjningsstöd eller har en lägre inkomst kan bo. Dessa tvingas i stället ut från innerstaden för att ge plats åt de rika som flyttar in.

Kostnaderna för försörjningsstöd och den tidigare chockhöjningen av arbetslöshetskassans avgifter resulterade i att väldigt många människor lämnade A-kassan. Som nämnts i tidigare rapporter kan Jobbtorgen inte ta emot personer som inte har tillräcklig arbetsförmåga är anmärkningsvärt. En internationell studie visar att Sverige faller i trygghetsligan. Från att ha haft den näst högsta a-kassan i världen ligger vi nu under snittet i en internationell jämförelse.

#### *Stadsplanering och miljö*

Inom nämndens område växer nu en ny stadsdel fram, Norra Djurgårdsstaden. Nämnd och förvaltning medverkar i utformningen av det nya området. Det är viktigt med ett stort utbud av grönytor för rekreation och utevistelse samt för lek och idrott. För att stadsdelen ska leva upp till att vara den ekologiska stadsdelen måste en infrastruktur växa fram när det gäller kollektivtrafiken och service i området.

Invånarna skall vara nöjda med städning och trygghet, varför städningen hålls på en hög nivå och våldsyttningar motverkas. Det lokala brottsförebyggande rådet är viktigt med polis, förvaltning, skola, brandkår och kyrka i samverkan. Även nämndrepresentanter borde finnas med i rådet. Även kulturen ingår i stadsmiljön men är väldigt marginell.

#### *Aktivitetsplanen*



Vi avvisar de i aktivitetsplanen föreslagna upphandlingen vad gäller t.ex. Arbetscentrum och Boendestöd inkl. stödboenden. Dessa är relativt små verksamheter som inte kan ge några fördelar genom upphandling.